



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

MONITOR KOREAŃSKI

KWIECIEŃ 2021

KONSERWATYŚCI ODNIEŚLI ZWYCIĘSTWO W WYBORACH UZUPEŁNIAJĄCYCH

Opozycja wygrała w Seulu i Busan ze znaczną przewagą, co nie oznacza jednak całościowego wzrostu poparcia dla konserwatystów. Wybory były formą ostrzeżenia dla rządu i prezydenta Moon Jae-ina, aby zmienić kierunek polityki wewnętrznej i zagranicznej. W kraju oczekuje się zapewnienia większej stabilizacji zawodowej (także poprawy warunków pracy), regulacji rynku nieruchomości oraz skutecznego programu szczepień. W polityce zagranicznej liczy się na wzmocnienie sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi, przy uwzględnieniu interesów narodowych.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

8 kwietnia: Partia Demokratyczna przegrała wybory uzupełniające w Seulu i Busan. Narodowa Komisja Wyborcza podała oficjalne wyniki przeprowadzonych dzień wcześniej wyborów, w których wygrali kandydaci opozycyjnej Partii Siły Narodu. W Seulu zwyciężył były burmistrz miasta stołecznego Oh Se-hoon, zdobywając ponad 57% głosów poparcia. Jego rywalka Park Young-sun z Partii Demokratycznej zgromadziła 39% głosów. W Busan zwyciężył Park Hye-jun z przewagą 63% głosów nad Kim Young-choonem. Partia Siła Narodu ostatecznie zdobyła 13 z 19 urzędów w uzupełniających wyborach lokalnych. Warto podkreślić, że wybory w Seulu i Busan musiały zostać zorganizowane z powodu oskarżeń o molestowanie seksualne wobec burmistrzów Park Won-soona i Oh Keo-dona, co również nasiliło krytykę wobec Partii Demokratycznej.

11 kwietnia: Seul podjął kroki dyplomatyczne w celu naprawy relacji z Iranem. Premier Chung Sye-kyun odbył trzydniową wizytę do Teheranu w celu naprawy dwustronnych relacji. Spór na linii Seul-Teheran został wywołany zamrożeniem przez Koreę Południową aktywów Iranu ze względu na amerykańskie sankcje, a następnie zatrzymania koreańskiego tankowca w Zatoce Perskiej (oficjalną przyczyną miało być naruszenie przepisów środowiskowych). Wizyta Premiera miała miejsce trzy miesiące po zatrzymaniu tankowca – kilka dni po jego zwolnieniu przez irańskie służby. Premier Chung

Sye-kyun spotkał się z wiceprezydentem Eshaqiem Jahangirim oraz przewodniczącym Parlamentu Mohammad-Baqer Qalibafem. Podczas spotkań koreański premier wyraził nadzieję na powrót Stanów Zjednoczonych do porozumienia nuklearnego JCPOA (Joint Comprehensive Plan of Action), który umożliwiłby normalizację dwustronnych relacji, w tym odmrożenie aktywów obecnie objętych sankcjami.

15 kwietnia: produkcja półprzewodników ma stać się kluczowym sektorem koreańskiego przemysłu. W Błękitnym Domu odbyło się spotkanie ministrów oraz przedstawicieli koreańskich firm, takich jak Samsung, SK czy Hyundai, któremu przewodniczył prezydent Moon Jae-in. Spotkanie miało na celu określenie kierunku zmian koreańskiej gospodarki. Prezydent nazwał półprzewodniki „kluczowym i strategicznym” sektorem narodowego przemysłu. Prezydent wezwał do połączenia wysiłków na rzecz uczynienia Korei Południowej jednym z globalnych dostawców, co ma „zadecydować o przyszłości koreańskiej gospodarki”. Rząd zamierza opracować strategie wspomagające rozwój właśnie tego sektora. Wzmocnienie pozycji Korei Południowej jako producenta półprzewodników jest popierane także przez Stany Zjednoczone, co miał wyrazić prezydent Joe Biden .

16 kwietnia: Kim Boo-kyum został nominowany jako nowy premier. Prezydent Moon Jae-in nominował byłego ministra spraw wewnętrznych i posła Kim Boo-kyuma na urząd premiera. Nominacja nowego premiera była związana z rezygnacją Chung Sye-kyuna z urzędu. Według Błękitnego Domu Kim Boo-kyum jest politykiem, który od lat przeciwdziałania regionalizmowi i angażuje się w reformy społeczne. Po ogłoszeniu nominacji, Kim Boo-kyum oświadczył, że skupi się przede wszystkim na współpracy w rządzie i Zgromadzeniu Narodowym.

20 kwietnia: Prezydent Moon Jae-in wyraził poparcie dla multilateralizmu podczas forum BFA. Korea Południowa uczestniczyła w Boao Forum for Asia (BFA), gdzie prezydent Moon Jae-in wygłosił przemówienie na temat wzmocnienia współpracy wielostronnej i przeciwdziałanie protekcjonizmowi. Według południowokoreańskiego lidera obecna sytuacja pandemiczna skłania do przyjmowania protekcjonistycznego podejścia, by chronić krajowe gospodarki, co jednak blokuje globalne ożywienie gospodarcze.

21 kwietnia: Ministerstwo Edukacji zaostrzyło przepisy w szkołach w związku z pandemią. Ministerstwo Edukacji ogłosiło rozpoczęcie inspekcji w placówkach edukacyjnych (szkołach, uczelniach, prywatnych instytucjach) ze względu na wzrost zakażeń COVID-19 wśród uczniów i nauczycieli. Ponadto specjalne zespoły medyków będą odwiedzać szkoły i przeprowadzać testy na

obecność koronawirusa. Poprzez zaostrenie przepisów dotyczących noszenia masek i utrzymywania dystansu w placówkach edukacyjnych Ministerstwo Edukacji chce uniknąć konieczności ponownego zamknięcia szkół – nauczanie stacjonarne rozpoczęło się wraz z semestrem wiosennym na początku marca.

23 kwietnia: specjalna komisja ds. technologii półprzewodników została powołana przez partię rządzącą. Partia Demokratyczna zamierza wspomóc rząd w opracowaniu strategii wsparcia sektora produkcji półprzewodników poprzez prace specjalnej komisji. Komisji przewodniczy była dyrektor wykonawcza w firmie Samsung Yang Hyang-ja. Prace komisji mają zostać zakończone najpóźniej w sierpniu w postaci przedstawienia propozycji uchwał wspierających lokalny przemysł półprzewodników.

29 kwietnia: Zgromadzenie Narodowe przyjęło ustawę mającą na celu zapobieganie konfliktom interesów wśród urzędników. Zgromadzenie Narodowe przyjęło ustawę, która zabrania urzędnikom publicznym, w tym posłom, wykorzystywania informacji związanych z obowiązkami zawodowymi dla pozyskania osobistych korzyści. Podobne uchwały o zapobieganiu konfliktom interesów były proponowane przez ostatnie osiem lat, jednak ostatni skandal związany ze spekulacjami ziemią doprowadził do ostatecznego uchwalenia nowych przepisów. Na mocy ustawy każdy urzędnik (władz centralnych, lokalnych, kierownictwa państwowych przedsiębiorstw) ma obowiązek zgłoszenia planowanych transakcji osobistych, których zakres pokrywa się z pełnionymi obowiązkami. Ponadto ustawa zakazuje możliwości zatrudnienia członków rodzin urzędników w tych samych instytucjach publicznych.

30 kwietnia: prezydent Moon Jae-in otrzymał drugą dawkę szczepionki firmy AstraZeneca. Decyzja o przyspieszeniu podania drugiej dawki szczepionki Prezydentowi została podjęta ze względu na planowane spotkanie z Joe Bidenem. Pierwszy szczyt Biden-Moon ma odbyć się w drugiej połowie maja w Waszyngtonie.

30 kwietnia: Kim Gi-hyeon został nowym liderem Partii Siła Narodu w Zgromadzeniu Narodowym. Były burmistrz Ulsan Kim Gi-hyeon pokieruje największą partią opozycyjną w Zgromadzeniu Narodowym. Jednym z zdań jakie stoi przed nowym liderem jest zjednoczenie opozycji przed wyborami prezydenckimi – ruch ten opłacił się w przypadku uzupełniających wyborów lokalnych. Kim Gi-hyeon oświadczyła także, że skupi wysiłki partii na zabezpieczeniu dodatkowych dawek szczepionek przeciwko COVID-19 oraz reformie sektora nieruchomości.

KOMENTARZ

Przegrana w wyborach uzupełniających nakłada na Partię Demokratyczną i Prezydenta presję wprowadzenia zmian w obecnej polityce. Kandydaci Partii Siły Narodu (PPP) Oh Se-hun i Park Hye-jun ze znaczną przewagą pokonali kontrkandydatów rządzącej Partii Demokratycznej w Seulu i Busan. Tak duża przewaga skłania do refleksji – czemu konserwatyści wygrali? Nie była to zasługa ich programu czy rosnącego poparcia dla PPP, ale wyraz negatywnej oceny dla partii rządzącej, rządu i prezydenta Moon Jae-ina. Ostatni rok to pasmo skandali, nieudanych reform i narastającego społecznego niezadowolenia. Zamiast obiecywanego rozliczenia skorumpowanych urzędników i większej przejrzystości, liberałowie popełnili te same błędy – a Koreańczycy czują się rozczarowani. Do tej listy należy dodać także fiasko nowej „słonecznej polityki” względem KRLD oraz opóźniony start programu szczepień. Biorąc pod uwagę znaczenie wyborów w tak dużych miastach jak Seul i Busan w kontekście zaplanowanych na wiosnę 2022 roku wyborów prezydenckich, Partia Demokratyczna i Błękitny Dom muszą dołożyć wszelkich starań, aby odbudować wizerunek.

W kontekście wyborów warto odnieść się także do pozycji konserwatystów. Partia Siła Narodu ogłosiła miażdżące zwycięstwo, ale nie może spocząć na laurach. Opozycja jest wewnętrznie podzielona i nadal nie ma pomysłu na program. Pomimo zmiany nazwy, PPP nadal kojarzona jest ze skorumpowanymi rządami prezydentów Lee Myung-baka i Park Geun-hye, którzy obecnie odsiadują wyroki za nadużycie władzy. Bez zjednoczenia i gruntownych zmian, zwycięstwo konserwatystów może być chwilowe. Jednym z możliwych rozwiązań jest rekrutacja byłego prokuratora generalnego Yoon Seok-youla, który w ostatnim roku zdobył spore poparcie społeczne. Yoon nie jest jednak zainteresowany obecnie dołączeniem do konserwatystów.

Coraz więcej państw postrzega produkcję półprzewodników w kategoriach bezpieczeństwa narodowego, a nie tylko ich wartości rynkowej. Prezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden wezwał do rozwoju tego sektora w swoim kraju. Półprzewodniki są kluczowym materiałem w takich przemyśłach jak elektromobilność czy nowoczesne technologie komunikacyjne. Spór między południowokoreańskimi firmami LG Energy Solution i SK Innovation zagroził zachwianiem łańcucha dostaw do Stanów Zjednoczonych i jedną z

amerykańskich reakcji jest presja na rozwój lokalnej produkcji. Nie bez znaczenia pozostaje także wzrost znaczenia Chin na tym polu. Najbardziej rozwinięte gospodarczo państwa podejmują wysiłki, żeby uniezależnić się od innych i uniknąć zagrożenia odcięcia dostaw. Co to oznacza dla Korei Południowej, dla której obecnie 20% całego eksportu to półprzewodniki? Seulowi zależy na utrzymaniu przez koreańskie firmy przewagi konkurencyjnej, co mogłoby okazać się receptą na nowy „cud nad rzeką Han”. Niedobory półprzewodników dla sektora elektromobilności widoczne są także w samej Korei Południowej, więc strategia przekształcenia Korei w globalną fabrykę zaawansowanych półprzewodników – nazwana przez Ministerstwo Przemysłu „pasem koreańskich półprzewodników” (k-semiconductor belt strategy) – jest bardzo ambitna. Przed rządem stoi wyzwanie, które wymaga opracowania kompleksowych programów wsparcia dla przemysłu – w tym zachęt do zwiększania mocy produkcyjnych, inwestycji w badania i rozwój oraz eliminacji „wąskich gardeł” w łańcuchach dostaw (obecnie spowodowanych niedoborem chipów, importowanych z innych państw).

W tym kontekście warto zwrócić uwagę, że zaproszenie Samsunga do rozmów przez Joe Bidena zostało odebrane w Korei Południowej z niepokojem. Prezydent Joe Biden zorganizował spotkanie z największymi światowymi producentami półprzewodników i chipów pamięci, w tym z firmą Samsung. Amerykańska inicjatywa ma na celu przeciwdziałać niedoborom półprzewodników nie tylko poprzez rozwój lokalnego przemysłu, ale także stworzenie sieci ze swoimi sojusznikami. Ruch ten został w Korei Południowej odebrany z niepokojem – jako próba przeciągnięcia największego koreańskiego producenta na amerykańską stronę w obliczu sporu z Chinami. Jest to scenariusz, którego chce uniknąć zarówno rząd, jak i biznes w Korei Południowej – Stany Zjednoczone są najważniejszym sojusznikiem w kwestiach bezpieczeństwa, ale to Chiny są największym koreańskim partnerem handlowym. Pojawiły się obawy, że współpraca technologiczna ze Stanami Zjednoczonymi osłabi relacje z Chinami – a Samsung posiada swoje fabryki w obu tych państwach. Korea Południowa doświadczyła już boleśnie chińskiego bojkotu gospodarczego, kiedy zdecydowano się na rozmieszczenie amerykańskiego systemu antybalistycznego THAAD. Rozwój sektora półprzewodników może być zatem odczytywany nie tylko w kategoriach wartości rynkowej, ale amerykańsko-chińskiej wojny technologicznej, która komplikuje relacje w regionie.

Należy również odnotować zakończenie sporu między SK Innovation i LG Chem. Najwięksi koreańscy producenci baterii do samochodów elektrycznych

doszli do porozumienia, które prezydent Moon Jae-in nazwał „znaczącym, zarówno na poziomie interesu narodowego, jak i długoterminowych interesów spółek”. Zakończenie sporu pomiędzy liderami tego sektora jest dla koreańskiego rządu niezwykle istotne w kontekście globalnej walki o dominację technologiczną. Na sporze między koreańskimi firmami mogły zyskać jedynie inne państwa i stanowiło to przeszkodę dla realizacji rządowej strategii wzmocnienia sektora półprzewodników, która zakłada współpracę środowisk biznesowych.

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

6 kwietnia: Polska wyraziła nadzieję na przyciągnięcie większej ilości południowokoreańskich inwestycji. Minister Finansów Tadeusz Kościński w wywiadzie dla koreańskiej agencji prasowej Yonhap nazwał Koreę Południową „jednym z najważniejszych azjatyckich partnerów gospodarczych”. Z danych Narodowego Banku Polskiego wynika, że Korea Południowa jest obecnie największym azjatyckim inwestorem w Polsce – podobnie jak na Węgrzech. Minister Finansów wyraził chęć dalszego wzmocnienia partnerstwa strategicznego, także poza sektor związany z elektromobilnością. Polska docenia koreańskie inwestycje, które „wzmacniają ekosystem gospodarczy dzięki wysoce zaawansowanym technologiom”. Według Tadeusza Kościńskiego dalsze koreańskie inwestycje są sposobem na „pobudzenie rozwoju wzrostu gospodarczego” osłabionego przez pandemię. Koreańska agencja prasowa jako przykład owocnej współpracy dwustronnej podała współpracę z Centralnym Portem Komunikacyjnym. Ponadto Korea Południowa wykazuje zainteresowanie sektorem energetycznym.

7 kwietnia: budowa elektrowni jądrowych w Polsce była głównym tematem spotkania wiceministra klimatu i środowiska Adama Guibourgé-Czetwertyńskiego z wiceministrem handlu, przemysłu i energii Joo Youngjoonem. W rozmowie polski Minister odwołał się do propozycji państwowego koncernu Korea Hydro & Nuclear Power (KHNP), który zadeklarował chęć udziału w polskim programie jądrowym. Podczas spotkania ustalono oczekiwania Polski wobec partnera do realizacji projektu budowy elektrowni jądrowych: dostarczenie technologii, finansowanie oraz przyjęcie współodpowiedzialności za cały projekt. Partnerstwo miałoby być długoterminowe i obejmować cały cykl życia elektrowni. Podczas spotkania

poruszano także temat rozwoju technologii wodorowej jako sposobu na uzyskanie neutralności klimatycznej. Obie strony zadeklarowały chęć kontynuacji dyskusji na temat współpracy w tych obszarach.

15 kwietnia: Korea Południowa i Węgry omówiły możliwości kontynuacji współpracy w sektorze obronności. Ambasador Park Chul-min spotkał się z III. węgierskim ministrem obrony Tiborem Benkerem, aby omówić możliwości rozwoju współpracy militarnej między oboma państwami. Strona południowokoreańska zaprosiła Węgry do udziału w forum Seoul Security Dialogue zaplanowanym na wrzesień oraz ministerialnym spotkaniu ONZ ds. utrzymania pokoju, którego gospodarzem w tym roku jest Seul.

20 kwietnia: Korea Południowa i Unia Europejska omówiły współpracę w zakresie dystrybucji szczepionek przeciwko COVID-19. Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Park Byeong-seug uczestniczył w spotkaniu online z przewodniczącym Parlamentu Europejskiego Davidem Sassoli. Podczas spotkania Seul zwrócił się z prośbą o dopilnowanie, aby szczepionki produkowane w Europie trafiały do Korei Południowej zgodnie z planem. Strona europejska zwróciła uwagę na różne problemy z łańcuchami dostaw, które mają tłumaczyć opóźnienia. Podczas spotkania omówiono także takie kwestie jak poparcie dla denuklearyzacji Korei Północnej oraz japońskie plany uwolnienia do morza zanieczyszczonej wody ze zniszczonej elektrowni atomowej Fukushima.

24 kwietnia: koreańska firma Kyungshin Cable Europe otworzyła fabrykę w Serbii. W niecałe sześć miesięcy ukończono budowę zakładu produkującego części do akumulatorów do samochodów elektrycznych w strefie przemysłowej Guberas niedaleko Smederevskiej Palanki. Jest to druga europejska fabryka koreańskiej firmy Kyungshin Cable – druga działa w Polsce od 2018 roku. Firma specjalizuje się w produkcji przewodów do samochodów, a zakłady otwarte w Polsce i Serbii mają skupić się na produkcji przewodów dla branży elektromobilnej.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

1 kwietnia: Korea Południowa wystąpiła z propozycją współorganizowania Igrzysk Olimpijskich z Koreą Północną. Władze Seulu zgłosiły do Międzynarodowego Komitet Olimpijskiego chęć współorganizowania Letnich Igrzysk Olimpijskich w 2032 roku razem z Pjongjangiem. Wysłanie propozycji do MKOl-u było odpowiedzią na wskazanie Brisbane jako preferowanego gospodarza Igrzysk. Korea Południowa nie zgodziła się z tą decyzją,

przygotowując propozycję organizacji wydarzenia na Półwyspie Koreańskim jako „wyrazu globalnego pokoju poprzez sport”. Decyzja podjęcia prób współorganizowania Igrzysk Olimpijskich została podjęta przez Moon Jae-ina i Kim Jong-una we wrześniu 2018 roku (została ujęta we wspólnej deklaracji).

19 kwietnia: Ministerstwo ds. Zjednoczenia rozważa zostrzenie przepisów związanych z międzykoreańską wymianą. Ministerstwo ds. Zjednoczenia zaproponowało nowelizację ustawy o wymianie i współpracy międzykoreańskiej, aby uwzględnić ściślejszą kontrolę nad wymianą „rzeczy niematerialnych” – przesyłanych za pośrednictwem narzędzi elektornicznych oraz sieci informacyjno-komunikacyjnych. Zmiany mają wprowadzić wymóg uzyskania zgody Ministerstwa ds., Zjednoczenia przed wysłaniem do Korei Północnej takich materiałów jak e-maile czy pliki. Według Ministerstwa zmiany nie obejmą transmisji radiowych organizowanych przez grupy obywatelskie. W świetle obecnych przepisów każda wymiana międzykoreańska musi być zgłoszona do Ministerstwa, gdyż obie Koree pozostają technicznie w stanie wojny. Proponowane zmiany mają na celu wyjaśnienie nieścisłości dotyczących wymiany za pomocą nowoczesnych technologii.

25 kwietnia: autobiografia Kim Il Sunga (Kim Ir Sena) została wycofana z południokoreańskich księgarń. Po raz pierwszy w Korei Południowej zostały wydane wspomnienia Kim Il Sunga – ośmiotomowa seria zatytułowana 세기와 더불어 (Wraz ze stuleciem), która skupia się przede wszystkim na działaniach niepodległościowych i walce z Japonią pierwszego przywódcy KRLD. Autobiografia Kim Il Sunga budzi kontrowersje ze względu na znaczną ilość sfabrykowanych informacji, które kontynuują mit Kim Il Sunga. Po raz pierwszy podjęto próbę sprzedaży książek w Korei Południowej w latach dziewięćdziesiątych XX wieku, ale wydawca został zatrzymany w wyniku śledztwa o naruszenie ustawy o bezpieczeństwie narodowym. Największa sieć księgarń w Korei Południowej podjęła decyzję o wycofaniu autobiografii ze sprzedaży ze względu na kontrowersje wokół publikacji. Według wydawcy, który wcześniej prowadził organizację promującą wymianę międzykoreańską, „antyjapońska działalność Kim Il Sunga powinna być szerzej znana”.

26 kwietnia: Korea Południowa wyraziła gotowość do przeprowadzenia wideokonferencji rozdzielonych rodzin. Ministerstwo ds. Zjednoczenia zaprezentowało specjalną salę konferencyjną, która powstała na potrzeby prowadzenia negocjacji z Koreą Północną w czasie pandemii COVID-19. Największym wyzwaniem było dostosowanie wyposażenia, aby było kompatybilne z urządzeniami w Korei Północnej. Według Ministerstwa ds. Zjednoczenia

północnokoreańskie media państwowe wielokrotnie donosiły o rozwoju systemu wideokonferencji – w związku z tym „nic nie powinno stać na przeszkodzie”, aby zorganizować „wirtualne” spotkania rozdzielonych rodzin, co było jednym z postanowień międzykoreańskich szczytów w 2018 roku.

27 kwietnia: Korea Południowa wezwała KRLD do implementacji międzykoreańskich porozumień. W trzecią rocznicę historycznych spotkań prezydenta Moon Jae-ina i przewodniczącego Kim Jong Una, minister ds. zjednoczenia Lee In-young podkreślił gotowość Korei Południowej do wznowienia dialogu z KRLD „o każdej porze, w każdym miejscu i na każdy temat”. Jednocześnie Minister wezwał do komplementacji wspólnych postanowień, które mają na celu „budowanie trwałego pokoju” na Półwyspie Koreańskim. Prezydent Moon Jae-in również podkreślił, że „nadszedł najwyższy czas, aby wznowić rozmowy”. Pomimo inicjatyw Korei Południowej nie zorganizowano wspólnych obchodów rocznic szczytów z 2018 roku (w kwietniu i wrześniu).

KOMENTARZ

Decyzja Korei Północnej o wycofaniu się z Igrzysk Olimpijskich w Tokio pogrzebała nadzieje rządu o wznowieniu dialogu międzykoreańskiego poprzez „dyplomację sportową”. Ze względu na pandemię COVID-19 północnokoreańscy sportowcy nie wystąpią w Tokio. Decyzja ta jest nie po myśli prezydenta Moon Jae-ina, który liczył na powtórzenie sukcesu zimowych igrzysk w Pyeongchangu. Był to moment zwrotny w relacjach międzykoreańskich – szczególnie po roku rosnącego napięcia wobec konfliktu słownego między Donaldem Trumpem i Kim Jong Unem. Po roku rozmów – które uznano za sukces Moon Jae-ina – nastąpiło zamrożenie relacji, które trwa do dziś. Wznowienie rozmów międzykoreańskich w ostatnim roku kadencji jest niezwykle ważne dla obecnej administracji, a nadchodzące Igrzyska Olimpijskie wydawały się idealną okazją do wznowienia współpracy i polityki szczytów. Czy ostatnią taką szansą będą Zimowe Igrzyska w Pekinie? Chiny mogą aktywniej niż Japonia włączyć się w przekonywanie Korei Północnej do podjęcia współpracy z Koreą Południową – w ten sposób próbując przeciągnąć Seul na swoją stronę.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

